1) Diese aus dem geschichtlichen Erwägen gewonnene Ansicht wurde dem Verfasser durch ein nachträgliches Anfragen bei den Dogmatikern bestätigt.

2) Theologia dogmatica I. IV, p. 2, pag. 498.

Fülle des Opfers nöthigen Act<sup>1)</sup>); er glaubt das annehmen zu müssen, weil in allen, auch den ältesten Liturgien sich eine Oblation finde und weil der Heiland beim Abendmahl sie vollzogen habe. Mit dieser Ansicht steht er aber vereinzelt da; gewichtige Theologen bestreiten sowohl seine Ansicht, als auch ihre Begründung. Daß sein geschichtlicher Grund, durch den er hauptsächlich zu seiner Ansicht bewogen zu sein scheint, nicht sticht, ist nach dem früher Gesagten klar; dem andern wird von verschiedenen Theologen widersprochen. Am nachdrücklichsten nennt Cardinal Bona den ganzen Oblationsritus eine Ceremonie, welche das nachfolgende Opfer vorbereiten soll<sup>2)</sup>. In gleichem Sinne und mit gleichem Nachdruck äußert sich Suarez. Christus, so begründet er seine Ansicht, hat das Opfer vollständig dargebracht mit allen seinen wesentlichen und integrierenden Bestandtheilen und doch hat er keine derartige Oblation der Consecration vorangeschickt. Sodann darf man nicht annehmen, daß die Kirche etwas ausgelassen habe, was zur Vollständigkeit des Opfers gehört; endlich geht aus dem der Oblation unmittelbar folgenden Gebete *Veni sanctificator . . . et benedic hoc sacrificium tuo nomini praeparatum* hervor, daß das

---

1) Quarta propositio: Oblatio panis et vini consecrationem praecedens ad integritatem et plenitudinem sacrificii pertinet, non tamen ad essentiam. Quod ad essentiam non pertineat, extra controversiam esse videtur. Nam oblatio vocalis non est ad sacrificium necessaria. Satis enim Deo se demonstrat aliquid offerre, qui reipsa offert. Et quamvis oblatio aliqua ad essentiam sacrificii necessario requiratur, non tamen necesse est ut ea immolationem praecedat. Ipsa enim immolatio oblatio esse potest. Quod autem ad integritatem quandam pertineat, inde patet, quod in omnibus liturgiis quantumvis antiquis seu Graecis, seu Latinis pars actionis est oblatio rerum consecrandarum. Bellarm., De Euch. lib. I, c. 27. ed. Paris. tom. 3, p. 791.

2) Omnis ista actio sub silentio complebatur. Ex hac autem consuetudine Romana quorundam Scholasticorum error convellitur asserentium oblationem istam cum orationibus eidem assignatis ad sacrificii integritatem pertinere. Fatentur omnes Theologi . . . oblationem intrinsecam esse sacrificio, sed in qua ejus parte consistat, . . . quaestio inutilis est . . . Quicquid igitur offertorii nomine comprehenditur, simplex ceremonia est ac mere accidentalis et mox futuri sacrificii praeparatio. Bona, De rebus liturg. ed. Paris. p. 400.

Vorbereitend nur eine Vorbereitung sei<sup>1)</sup>. Auch Coninck nennt die Oblation eine Ceremonie und bestreitet ihre Bedeutung als integrierender Theil des Opfers<sup>2)</sup>. Andere Theologen, welche die Frage nur kurz erwähnen, wie Billuart<sup>3)</sup>, Lour-

1) Primo dicendum est de oblatione, quae antecedit consecrationem quam Soto cum aliis involvere et confundere videtur, significans pertinere aliquo modo ad substantiam hujus sacrificii; et nonnulli eam vocant partem integram sacrificii, quamvis non audeant dicere, esse de essentia. Dico tamen hanc oblationem nullo modo pertinere ad substantiam hujus sacrificii neque ut essentialiam partem neque ut integram, sed tantum esse ceremoniam quandam praeparationem ab Ecclesia institutam ad conciliandam devotionem et reverentiam animosque fidelium excitandos ad mysterium ipsum peragendum. Ita sentire omnes videntur, qui de hac materia scribunt; sed inter alios bene hoc explicuit Alanus l. 3 de Sacrif. c. 78. Et probatur primo ex dictis; nam Christus Dominus obtulit hoc sacrificium perfectum quoad omnes partes essentialia, substantialia et integralia ejus; et tamen nullam hujusmodi oblationem praemisit ante consecrationem; ergo illa nullo modo est pars sacrificii. Secundo quia ostensum etiam est, illam caerimoniam non semper fuisse ab Ecclesia observatam, cum tamen ex his, quae sunt de substantia vel integritate sacrificii, nihil unquam praetermissum sit. Tertio quia Ecclesia statim post illam oblationem orat dicens: *Veni sanctificator . . . et benedic hoc sacrificium tuo sancto nomini praeparatum*; ergo satis significat, illam solum esse quandam praeparationem materiae ad futurum sacrificium et quasi dedicationem illarum rerum sensibilibus ad cultum Dei. Suarez, De Euch. disp. 75, sect. 3. ed. Paris, tom. 21, p. 656. — Ähnlich lautet die spätere Stelle: Praecipua caerimonia (habens moralem significationem) est elevatio panis et vini consecrandi, oculis et manibus ad Deum elevatis, quae caerimonia est valde unitata: ut patet Levit. 8 etc.; nam est aptissima ad significandam oblationem, quae Deo fit et qua homo se totum Deo offert per sacrificium. Ibid. tom. 21, p. 888.

2) Conclusio I. Nec oblatio quae praecedit consecrationem nec ea quae eam sequitur nec etiam ipsa fractio est aut de essentia hujus sacrificii aut pars ejus integralis ad substantialem ejus perfectionem pertinens sicut manus est pars hominis: Conclusio II. Dictae actiones pertinent ad rationem sacrificii tanquam caerimoniae ex praecepto Ecclesiae necessario inter sacrificandum adhibendae, ut ipsum sacrificium decens fiat. Coninck, De sacr. qu. 83, a. 1, dub. 5.

3) Essentia sacrificii missae non consistit in oblatione . . . Oblatio quae fit ante consecrationem non est immutativa victimae, sed praepa-

nely<sup>1)</sup>, Juenin<sup>2)</sup>, sagen nur, daß die Oblation nicht wesentlich zum Opfer gehöre, zeigen aber, indem sie dieselbe eine Zurüstung, Vorbereitung auf das Opfer nennen, daß sie gleicher Ansicht sind wie Suarez.

Mit diesen wenigen Proben möge der Leser vorlieb nehmen, da weiteres Eingehen außerhalb der Tendenz dieser Studie liegt. Es ist auch so schon klar, daß die Speculation mit der geschichtlichen Prüfung zusammen stimmt und beide gemeinsam die Oblation als eine vorbereitende Ceremonie zum Opfer erkennen lassen.

Suchen wir den Sinn dieser „Ceremonie“ noch genauer zu fassen. So wenig sie eine für sich bestehende, selbständige Opferung im Sinne von *sacrificium*, ein eigentliches Opfer im strengen Sinne ist, ebenso wenig kann sie als selbständige Oblation im Sinne von Schenkung einer materiellen Sache an Gott erklärt werden; es wäre seltsam, anzunehmen, die Kirche, mit den wichtigsten Gedanken erfüllt, dem größten Opfer entgegengehend, schenke so geringfügige Dinge, abgesehen von ihrer Beziehung zum eucharistischen Opfer.

Die geringste Werthung wäre es, wenn man das Emporheben nur als feierliches Darstellen und Zeigen der Elemente ansehen

ratoria materiae consecrandae; non enim offertur corpus Christi, sed panis et vinum; neque eam adhibuit Christus . . . Non requiritur ad sacrificium quod sacrificans dicat: *Tibi offero*; neque enim sic exprimebatur in sacrificiis antiquis neque id dixisse Christus legitur; sed sufficit quod sacerdos victimam praesentem in altari sistat et immolet in Dei cultum, hoc ipsa enim in actu exercito ipsi offertur; hujusmodi autem oblatio reperitur in consecratione. Billuart, de Euch. dissert. 8, a. 2.

1) Oblationem quae antecedit consecrationem, ad essentiam sacrificii non pertinere probatur: 1) Quia talem oblationem praemisisse Christum ante consecrationem non legimus; 2) quia illa oblatio est institutionis Ecclesiasticae, quae praeparatoria quidem est ad oblationem sacrificii, non autem ipsummet sacrificium . . . elevatio quae fit a sacerdote, aut consignatio crucis et aliae similes actiones, omnino accidentales videntur. Tournely, De Euch. sacrif. miss. art. 2, concl. 2.

2) Essentia sacrificii non est posita in oblatione vocali, quae praecedit consecrationem . . . nuda est ac mera ad sacrificium praeparatio; unde in latinis liturgiis eam haec oratio subsequitur: *Benedic hoc sacrificium tuo sancto nomini praeparatum*. Juenin, De sacr. dissert. V, quaest. 2, c. 1.